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En ny strategi for Afghanistan 

- Mere genopbygning og flere soldater i kortere tid 
 

Radikale Venstre opfordrer regeringen til 

- at styrke genopbygningen af Afghanistan med flere penge 

- at sende flere danske soldater til Afghanistan for at styrke uddannelsen af 

afghanske soldater, hvorefter afghanerne overtager ansvaret 

 

 

Radikale Venstre ønsker at styrke genopbygningen af Afghanistan med flere penge. Og 

Radikale Venstre ønsker at øge det danske militære bidrag i Afghanistan i perioden 2008-

2012 for at uddanne endnu flere afghanske soldater. Derved kommer der en bedre balance 

mellem den militære og civile indsats. 

 

Der er behov for en egentlig strategi for Danmarks engagement i Afghanistan. En strategi som 

sætter konkrete mål og stiller de nødvendige midler til rådighed. 

 

En strategi forudsætter, at man sætter sig mål og bevilliger midlerne til at opnå dem. 

Regeringens forslag til strategi har som mål at forhindre at landet igen bliver et fristed for 

terrorister samt lægge grunden til en langsigtet bæredygtig udvikling. Det er sympatiske 

målsætninger, men de er samtidig så løse at det altid og aldrig kan nås. Samtidig bevilger 

regeringen ikke nok økonomiske midler til genopbygning og satser ikke nok på at skabe 

sikkerhed. Og sikkerhed er grundlaget for den videre udvikling af det afghanske samfund. 

 

Både soldaterne og de civile genopbygnings arbejdere i Helmand og borgerne i Danmark har 

krav at få at vide hvad vi vil opnå i Afghanistan og hvor lang tid vi skal være der. 

 

Danmark vil lave genopbygning i Afghanistan i mange, mange år endnu. Men vi vil ikke have 

danske soldater i Helmand provinsen til evig tid. Spørgsmålet er ikke om de skal hjem, men 

hvad de skal opnå inden de tager hjem. 
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I perioden 2008-12 bør den danske indsats i Helmand intensiveres. Radikale Venstre foreslår 

at der afsættes 400 millioner kroner til den civile genopbygningsindsats i Helmand. Det 

internationale samfund har sat rammerne for genopbygningen af Afghanistan med aftalen i 

London (den såkaldte Afghanistan Compact). Men der er brug for mere international 

koordination for at nå målsætningerne. Udover de internationale målsætninger kunne et større 

dansk bidrag til genopbygning fokusere på mikro-lån, som er små lån til at starte egne 

virksomheder, hvilket også kan være et bidrag til at mindske afhængigheden af produktionen 

af opium. Danmark kunne også etablere en uddannelsesfond, hvor der kunne gives legater til 

afghaneres uddannelser i Danmark, således at de kan vende hjem som administratorer, lærere, 

ingeniører eller hvad der måtte være brug for. Danmark kunne også bidrage til at bygge et 

nationalmuseum til afghanerne. 

 

Radikale Venstre vil styrke den danske militære indsats med henblik på at uddanne endnu 

flere afghanske soldater. Målsætningen er at gøre det muligt for den afghanske hær og det 

afghanske politi at varetage de sikkerhedsopgaver, som de danske soldater i dag varetager. 

 

Dertil kommer at genopbygningsindsatsen i Helmand skal understøtte kapacitetsudviklingen 

hos den afghanske hær og politi. 

 

Derfor foreslår Radikale Venstre følgende tiltag:  

 

1. Indsættelse af instruktører, f.eks. specialstyrker (jæger- og frømandskorpset) til at 

bistå den afghanske hær og træne den afghanske hær. Specialstyrkerne kan indgå i 

udvalgte enheder af den afghanske hær for at støtte og træne disse (OMLT/ETT) 

2. Sikre at de enheder af den afghanske hær, som skal overtage fra de danske soldater, 

har det nødvendige materiel 

3. Øge den civile genopbygningsindsats i Helmand fra 40 mio til 400 mio. Pengene bør 

ikke tages fra den almindelige ulandsbistand. 

4. Anvende disse øgede midler til at sikre en alternativ levevej for Taliban-tilhængere og 

opiumsdyrkere 

5. Sikre indkomsten for afghanske soldater og politifolk 

 

På baggrund af denne styrkede indsats er Radikale Venstres forslag til strategisk målsætning 

at Danmark uddanner to bataljoner afghanske soldater (ca. 1.200 mand), hvorefter afghanerne 

gradvist kan overtage ansvaret. 

 

Den afghanske hær skal nå op på 49 bataljoner, 36 af disse var etableret per februar 2008. 

Imidlertid har kun 13 bataljoner haft den fornødne uddannelse til at udføre militære 

operationer. Eksperter anslår derfor at der kun er ca. 7.000 afghanske soldater klar til at tage 

kampen mod Taliban på et niveau, som kan siges at svare til de danske soldater (en bataljon 



 

 

 

 

 

 

 3 / 3 

 

 

består af ca. 600 mand). Det er afgørende for at vi kan vinde i Afghanistan, at det er 

afghanerne selv som får evnen til at tage hånd om deres egne problemer – måske især på det 

sikkerhedsmæssige område, hvor fremmede tropper aldrig vil kunne have den det lokale 

kendskab og den lokale opbakning, som afghanske tropper vil have.  

 

Den afghanske hær rekrutterer 3.000 mand om måneden. Imidlertid betyder mangel på udstyr 

og problemer med at fastholde personellet, at soldaterne ikke hurtigt nok bliver professionelle 

soldater, som kan kæmpe i formationer, som vil kunne overtage den danske bataljons 

opgaver. Der gøres i øjeblikket en stor indsats for at forbedre uddannelse og tilvejebringe 

mere materiel. Og Danmark bør målrette sin indsats for at tage hånd om uddannelsen af to 

bataljoner, som med den fornødne uddannelse og fornødne udstyr kan overtage den danske 

bataljons opgaver. I praksis vil det betyde, at Danmark skal påtage sig uddannelsen af 1.000-

1.200 afghanske soldater. For at fastholde soldaterne i deres job, vil det give god mening at 

afsætte midler til at forbedre levevilkårene for dem og deres familier. Forsvaret har stor 

erfaring med uddannelse og støtte til at udvikle andre landes væbnede styrker. Denne 

erfaringer må udnyttes og danske trænere sendes til Afghanistan således, at de to bataljoner så 

hurtigt som muligt kan bringes til et punkt, hvor de først kan udføre missioner sammen med 

de danske styrker og siden overtage de danske styrkers opgaver. 

 

Der skal løbende være sammenhæng mellem mål og midler i den danske indsats. Derfor skal 

der årligt evalueres på strategiens konkrete mål. Evalueringen af både den militære og civile 

indsats skal danne grundlag for en årlig drøftelse i folketinget. 

 

 

 


